
PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ RADY (EU) 2016/556 

ze dne 11. dubna 2016, 

kterým se provádí nařízení (EU) č. 359/2011 o omezujících opatřeních namířených proti některým 
osobám, subjektům a orgánům s ohledem situaci v Íránu 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, 

s ohledem na nařízení Rady (EU) č. 359/2011 ze dne 12. dubna 2011 o omezujících opatřeních namířených proti 
některým osobám, subjektům a orgánům s ohledem na situaci v Íránu (1), a zejména na čl. 12 odst. 1 uvedeného 
nařízení, 

s ohledem na návrh vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Dne 12. dubna 2011 přijala Rada nařízení (EU) č. 359/2011. 

(2)  Na základě přezkumu rozhodnutí Rady 2011/235/SZBP (2) Rada rozhodla, že by platnost omezujících opatření 
v něm stanovených měla být prodloužena do 13. dubna 2017. 

(3)  Rada rovněž dospěla k závěru, že údaje týkající se některých osob uvedených v příloze I nařízení (EU) 
č. 359/2011 by měly být aktualizovány. 

(4)  Dále již neexistují důvody k tomu, aby byly dvě osoby ponechány na seznamu osob a subjektů, na něž se 
vztahují omezující opatření, obsaženém v příloze I nařízení (EU) č. 359/2011, a příslušné položky by měly být 
vypuštěny. 

(5)  Příloha I nařízení (EU) č. 359/2011 by proto měla být odpovídajícím způsobem změněna, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha I nařízení (EU) č. 359/2011 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Lucemburku dne 11. dubna 2016. 

Za Radu 

předseda 
M.H.P. VAN DAM  

12.4.2016 L 96/3 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 100, 14.4.2011, s. 1. 
(2) Rozhodnutí Rady 2011/235/SZBP ze dne 12. dubna 2011 o omezujících opatřeních vůči některým osobám a subjektům s ohledem na 

situaci v Íránu (Úř. věst. L 100, 14.4.2011, s. 51). 



PŘÍLOHA 

1)  Ze seznamu obsaženého v příloze I nařízení (EU) č. 359/2011 se vyjímají položky týkající se těchto osob: 

5.  HAMEDANI Hossein 

71.  SHARIFI Malek Ajdar 

2)  Údaje v příloze I nařízení (EU) č. 359/2011 týkající se následujících osob se nahrazují těmito údaji: 

Osoby  

Jméno Identifikační 
údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam 

1. AHMADI- 
MOQADDAM 
Esmail 

Místo narození: 
Teherán, Írán – 

datum 
narození: 1961 

Seniorní poradce pro bezpečnostní otázky náčelníka gene
rálního štábu ozbrojených sil. Bývalý velitel íránské ná
rodní policie (do začátku roku 2015). Síly pod jeho vel
ením podnikaly brutální útoky na pokojné protesty a dne 
15. června 2009 podnikly násilní noční útok na koleje te
heránské univerzity.  

2. ALLAHKARAM 
Hossein 

Místo narození: 
Nadžafabád 
(Írán) – 

datum 
narození: 1945 

Velitel Ansár Hizballáhu a plukovník Islámské revoluční 
gardy. Spoluzakladatel Ansár Hizballáhu. Za jeho vedení 
byla tato polovojenská jednotka odpovědná za extrémní 
násilí během zákroků proti studentům a univerzitám v le
tech 1999, 2002 a 2009.  

4. FAZLI Ali  Náměstek velitele milicí Basídž, bývalý velitel jednotek Se
jjed aš-Šoháda Islámské revoluční gardy (do února 2010). 
Jednotky Sejjed aš-Šoháda mají na starosti bezpečnost 
v provincii Teherán a na jeho odpovědnost sehrály 
v roce 2009 klíčovou úlohu při brutálním potlačení prote
stujících.  

8. MOTLAGH 
Bahram 
Hosseini  

Ředitel Vojenské akademie generálního štábu (DAFOOS). 
Bývalý velitel jednotek Sejjed aš-Šoháda Islámské revoluční 
gardy, provincie Teherán. Jednotky Sejjed aš-Šoháda se
hrály klíčovou úlohu při organizování potlačení protestů.  

10. RADAN Ahmad- 
Reza 

Místo narození: 
Isfahán (Írán) – 

datum 
narození: 1963 

Má na starosti centra pro strategická studia íránského do
nucovacího orgánu, subjektu napojeného na národní poli
cii. Bývalý ředitel policejního střediska strategických studií, 
bývalý náměstek velitele íránské národní policie (ve funkci 
do června 2014). Jako náměstek velitele národní policie 
(od roku 2008) byl Radan odpovědný za bití, vraždění 
a svévolné zatýkání a zadržování protestujících ze strany 
policejních jednotek. 

12.4.2011 

14. SHARIATI Seyeed 
Hassan  

Poradce a člen 28. sekce Nejvyššího soudu. Bývalý před
seda soudu v Mašhadu (do září 2014). Soudní procesy se 
pod jeho dohledem konaly ve zkráceném řízení, bez 
účasti veřejnosti, aniž by byla dodržována základní práva 
obviněných, s použitím přiznání získaných pod nátlakem 
a mučením. Vzhledem k tomu, že rozsudky o popravách 
byly vydávány masově, byly rozsudky o trestu smrti vydá
vány, aniž by byla dodržena pravidla spravedlivého pro
cesu. 

12.4.2011 

12.4.2016 L 96/4 Úřední věstník Evropské unie CS     



Jméno Identifikační 
údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam 

16. HADDAD Hassan 
(také znám jako 
Hassan ZAREH 
DEHNAVI)  

Náměstek bezpečnostního důstojníka teheránského revo
lučního soudu. Bývalý soudce teheránského revolučního 
soudu, oddělení 26. Byl pověřen případy zadržených 
v souvislosti s povolebními krizemi a pravidelně vyhrožo
val rodinám zadržených, aby je umlčel. Podílel se na vydá
vání příkazů k zadržení vedoucích k umístění v nápravném 
zařízení v Kahrízaku. Íránské orgány v listopadu 
roku 2014 oficiálně uznaly jeho úlohu při úmrtích za
držených. 

12.4.2011 

17. SOLTANI 
Hodjatoleslam 
Seyed 
Mohammad  

Vedoucí Organizace pro šíření islámu v provincii Chorá
sán-Razaví. Bývalý soudce mašhadského revolučního 
soudu. Soudní procesy se v jeho pravomoci konaly ve 
zkráceném řízení, bez účasti veřejnosti, aniž by byla do
držována základní práva obviněných. Vzhledem k tomu, 
že rozsudky o popravách byly vydávány masově, byly roz
sudky o trestu smrti vydávány, aniž by byla dodržena pra
vidla spravedlivého procesu.  

23. PIR-ABASSI 
Abbas  

Bývalý soudce teheránského revolučního soudu, oddě
lení 26. V současné době se pravděpodobně připravuje 
jeho jmenování do jiné funkce. Měl na starosti povolební 
případy, vydal několik trestů dlouhodobého odnětí svo
body v rámci nespravedlivých procesů s aktivisty v oblasti 
lidských práv a rovněž několik trestů smrti pro protestu
jící. 

12.4.2011 

24. MORTAZAVI 
Amir  

Náměstek vedoucího oddělení pro sociální věci a předchá
zení trestné činnosti v rámci soudnictví v provincii Chorá
sán-Razaví. Bývalý náměstek státního zástupce v Mašhadu. 
Soudní procesy se v jeho pravomoci konaly ve zkráceném 
řízení, bez účasti veřejnosti, aniž by byla dodržována zá
kladní práva obviněných. Vzhledem k tomu, že rozsudky 
o popravách byly vydávány masově, byly rozsudky o trestu 
smrti vydávány, aniž by byla dodržena pravidla spravedli
vého procesu.  

26. SHARIFI Malek 
Adjar  

Soudce nejvyššího soudu. Bývalý předseda východoázer
bajdžánské soudní oblasti. Je odpovědný za soudní řízení 
se Sakíne Muhammadí Aštíanovou.  

34. AKBARSHAHI 
Ali-Reza  

Generální ředitel íránského ústředí pro kontrolu drog 
(také známého jako protinarkotické ústředí). Bývalý velitel 
teheránské policie. Za jeho vedení byly policejní síly odpo
vědné za to, že při zatýkání a během zadržovací vazby 
používaly vůči podezřelým osobám protiprávní násilí. Te
heránská policie se v červnu roku 2009 rovněž podílela 
na raziích na kolejích Teheránské univerzity, při nichž 
podle komise íránského parlamentu (Madžlisu) bylo policií 
a příslušníky jednotek Basídž zraněno více než 100 stu
dentů. 

10.10.2011 

40. HABIBI 
Mohammad 
Reza  

Bývalý náměstek státního zástupce v Isfahánu. V současné 
době se pravděpodobně připravuje jeho jmenování do jiné 
funkce. Zapojen do řízení, v jejichž rámci bylo porušeno 
právo obžalovaných na spravedlivý proces – například 
v případě Abdolláha Fathího, jenž byl popraven v květnu 
roku 2011 poté, co Mohammad Rezá Habíbí během sou
dního procesu v březnu roku 2010 ignoroval jeho právo 
na slyšení a jeho problémy v oblasti duševního zdraví. Je 
tudíž spoluodpovědný za hrubé porušování práva na spra
vedlivý proces a přispívá k nadměrnému a stále častějšímu 
používání trestu smrti, které od začátku roku 2011 vedlo 
k prudkému nárůstu počtu poprav. 

10.10.2011 

12.4.2016 L 96/5 Úřední věstník Evropské unie CS     



Jméno Identifikační 
údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam 

43. JAVANI Yadollah Místo narození: 
Isfahán – 

datum 
narození: 1956 

Poradce náměstka Nejvyššího vůdce při Islámské revoluční 
gardě. Pravidelně vystupuje s projevy o sdělovacích pro
středcích jakožto zastánce tvrdé linie režimu. Byl jedním 
z prvních vysokých představitelů, kteří požadovali zatčení 
Míra Husajna Músavího, Mahdího Karrúbího a Muham
mada Chátamího. Opakovaně podpořil použití násilí 
a tvrdých vyšetřovacích postupů vůči povolebním demon
strantům (přičemž ospravedlňoval doznání zaznamená
vaná televizními kamerami), mimo jiné i prostřednictvím 
publikací rozeslaných Islámským revolučním gardám a jed
notkám Basídž s rozkazy k protiprávnímu špatnému za
cházení s disidenty. 

10.10.2011 

50. OMIDI Mehrdad  Velitel zpravodajské služby v rámci íránské policie. Bývalý 
velitel jednotky íránské policie pro počítačovou trestnou 
činnost. Je odpovědný za tisíce případů vyšetřování refor
mistů a politických oponentů používajících Internet a za 
podání žalob na tyto osoby. Je tudíž odpovědný za hrubé 
porušování lidských práv při represích vůči osobám, které 
veřejně vystupují na obranu svých legitimních práv, včetně 
svobody projevu. 

10.10.2011 

59. BAKHTIARI 
Seyyed Morteza 

Místo narození: 
Mašhad (Írán) – 

datum 
narození: 1952 

Úředník zvláštního klerikálního soudu. Bývalý ministr 
spravedlnosti, v letech 2009 až 2013. 

Během jeho působení ve funkci ministra spravedlnosti se 
podmínky v íránských věznicích propadly výrazně pod 
uznávané mezinárodní standardy a běžně docházelo ke 
špatnému zacházení s vězni. Kromě toho hrál klíčovou 
úlohu při vyhrožování příslušníkům íránské diaspory a je
jich pronásledování tím, že oznámil vytvoření zvláštního 
soudu, který se má zabývat specificky íránskými občany 
žijícími mimo Írán. Dohlížel rovněž na prudký nárůst po
čtu poprav v Íránu, včetně tajných poprav nehlášených 
vládou a poprav za trestné činy související s drogami. 

10.10.2011 

61. MOSLEHI Heydar 

(také známý 
jako: MOSLEHI 
Heidar; MOSLEHI 
Haidar) 

Místo narození: 
Isfahán (Írán) – 

datum 
narození: 1956 

Poradce pro nejvyšší judikaturu u Islámské revoluční 
gardy. Vedoucí organizace pro publikace o úloze duchov
ních ve válce. Bývalý ministr pro zpravodajskou činnost 
(2009–2013). 

Pod jeho vedením pokračovalo ministerstvo pro zpravo
dajskou činnost ve širokosáhlém svévolném zatýkání 
a pronásledování demonstrantů a disidentů. Ministerstvo 
pro zpravodajskou činnost provozuje oddělení č. 209 
evínské věznice, kde je zadržována řada aktivistů za své 
pokojné aktivity namířené proti stávající vládě. Vyšetřo
vatelé z ministerstva pro zpravodajskou činnost podrobili 
vězně v oddělení č. 209 bití a duševnímu a sexuálnímu 
zneužívání. 

10.10.2011 

62. ZARGHAMI 
Ezzatollah 

Místo narození: 
Dezful (Írán) – 

datum 
narození: 
22. července 
1959 

Člen nejvyšší rady pro kyberprostor a Rady kulturní revo
luce. Do listopadu roku 2014 působil jako vedoucí stát
ního vysílání Íránské islámské republiky (Islamic Republic 
of Iran Broadcasting – IRIB). Během svého působení 
v této funkci byl odpovědný za veškerá programová roz
hodnutí. IRIB vysílal v srpnu roku 2009 a v prosinci 
roku 2011 vynucená doznání zadržovaných osob a řadu 
zinscenovaných procesů. Tyto pořady představují jasné 
porušení mezinárodních ustanovení o spravedlivém sou
dním řízení a práva na spravedlivý proces. 

23.3.2012 

12.4.2016 L 96/6 Úřední věstník Evropské unie CS     



Jméno Identifikační 
údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam 

63. TAGHIPOUR 
Reza 

Místo narození: 
Maragheh 
(Írán) – 

datum 
narození: 1957 

Člen nejvyšší rady pro kyberprostor. Člen rady města 
Teheránu. Bývalý ministr informatiky a komunikací 
(2009–2012). 

Jakožto ministr informatiky byl jedním z vysoce postave
ných úředníků pověřených cenzurou a kontrolou interne
tových činností a rovněž veškerých způsobů komunikace 
(zejména mobilními telefony). Během vyšetřování osob za
držovaných z politických důvodů vyšetřovatelé využívali 
jejich osobní údaje, emaily a komunikace. Po prezident
ských volbách v roce 2009 a během pouličních demon
strací byly odpojeny sítě mobilních operátorů a zabloko
váno zasílání textových zpráv, docházelo k rušení satelit
ního vysílání televizních kanálů a k místnímu pozastavení 
nebo alespoň zpomalení internetu. 

23.3.2012 

64. KAZEMI Toraj  Ředitel střediska pro vyšetřování organizované trestné čin
nosti, které je uvedeno na seznamu EU (také známé jako: 
úřad pro počítačovou trestnou činnost nebo policie pro 
počítačovou trestnou činnost). V rámci výkonu této 
funkce oznámil kampaň vládních hackerů s cílem lépe 
kontrolovat informace na internetu a poškodit „závadné“ 
internetové stránky. 

23.3.2012 

69. MORTAZAVI 
Seyyed Solat 

Místo narození: 
Farsán, 
Čaharmahal 
i Bahtijari (jih) 
– (Írán) – 

datum 
narození: 1967 

Starosta Mašhadu, druhého největšího íránského města, 
kde se pravidelně konají veřejné popravy. Bývalý náměstek 
ministra vnitra pro politické záležitosti. Byl odpovědný za 
vydávání pokynů k represím vůči osobám, které veřejně 
vystupovaly na obranu svých legitimních práv, včetně svo
body projevu. Později jmenován vedoucím íránské volební 
komise pro parlamentní volby v roce 2012 a prezidentské 
volby v roce 2013. 

23.3.2012 

73. FAHRADI Ali  Státní zástupce ve městě Karadž. Odpovědný za hrubé po
rušování lidských práv, včetně trestních stíhání končících 
rozsudkem trestu smrti. Během jeho působení ve funkci 
státního zástupce došlo v Karadži k vysokému počtu po
prav, za něž nese odpovědnost. 

23.3.2012   

12.4.2016 L 96/7 Úřední věstník Evropské unie CS     


	PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ RADY (EU) 2016/556 ze dne 11. dubna 2016, kterým se provádí nařízení (EU) č. 359/2011 o omezujících opatřeních namířených proti některým osobám, subjektům a orgánům s ohledem situaci v Íránu 

